ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(спбгу)

ПРИКАЗ
Ж 03. ... J8C//1

Об утверждении
уребно-методической документации
дополнительной общеобразовательной
программы (шифр Т1.2828.*)
на 2023/2024 учебный год

В соответствии с приказом первого проректора по учебной, внеучебной и учебно-
методической работе от 22.08.2016 № 6372/1 «Об утверждении Регламента создания и
реализации дополнительных образовательных программ» (с последующими
изменениями и дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить учебно-методическую документацию дополнительной
общеобразовательной программы «Довузовская подготовка по русскому языку
(Уровень А2). Введение в язык специальности» (шифр Т1.2828.*) на 2023/2024 учебный
год:

1.1. Учебный план (регистрационный номер 23/2828/1) (Приложение №1);
1.2. Календарный учебный график (Приложение №2);
1.3. Общую характеристику (шифр Т1.2828.*) (Приложение №3).
2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову Д. Э.

обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ не позднее одного
рабочего дня с даты издания настоящего приказа.

3. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику
Управления образовательных программ.

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru.

mailto:org@spbu.ru

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Основание: служебная записка и. о. руководителя Центра ДОП в сфере русского языка

как иностранного Янушкевич А. В. от 11.03.2024 № 05/1/44-06-8, рецензия на

дополнительную общеобразовательную программу «Довузовская подготовка по

русскому языку (Уровень А2). Введение в язык специальности» старшего преподавателя

Кафедры русского языка для гуманитарных и естественных факультетов

Варыгиной И. Д., рецензия на дополнительную общеобразовательную программу

«Довузовская подготовка по русскому языку (Уровень А2). Введение в язык

специальности» доцента Кафедры русского языка Военно-медицинской академии имени

С. М. Кирова Крайневой А. С.

Начальник

Управления образовательных программ I ' М. А. Соловьева

Приложение №1

УТВЕРЖДЕН
приказом начальника
Управления образовательных программ

отЛЗ, 03 Я422/ № 38ollj

Санкт-Петербургский государственный университет
УЧЕБНЫЙ ПЛАН

дополнительной общеобразовательной программы

Довузовская подготовка по русскому языку (Уровень А2). Введение в язык специальности
Preparatory Course in Russian language (Level A2). Introductory to the Language of the Specialty

вид программы общеобразовательная ДОП на базе основного общего

позиция в лицензии Дополнительное образование детей и взрослых

форма обучения: очно-заочная

язык(и) обучения: русский

Регистрационный номер учебного плана 23/2828/1

Санкт-Петербург

Раздел 1. Организация обучения и итоговой аттестации

О

5 §
§ £ §• :а>
S £

_fa и.

Наименование учебной дисциплины,
практики, формы научно-

исследовательской работы, процедуры
аттестации

Виды аттестации
Формы

аттестации

Число часов аудиторной работы

к
и и;

а
С

о.
ю *

Я о

3
5
6
§ В I

V
Н

S
I

ЧИСЛО часов самостоятельной
работы

I
е
в
I
е-

g

2 о
в о et

§

I

§ 8. § g
S s

T- f g
Д a

w

& Э
& u
H

Всего
часов

контак
тной

работы

Всего
часов

самост
оятель

ной
работы

10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

28 нед. Учётных недель 28

Базовая часть периода обучения

14

[077734] Довузовская подготовка по
русскому языку (Уровень А2).

Введение в язык специальности
Preparatory Course in Russian language

(Level A2). Introductory to the Language
of the Specialty

промежуточная
аттестация

зачёт 368 130 378 130

Вариативная часть периода обучения

Не предусмотрено

Раздел 2. Дополнительная информация

Приложение № 2

УТВЕРЖДЕН
приказом начальника
Управления образовательных программ

от23 ОЗ. № 38оф

КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК
дополнительной общеобразовательной программы

«Довузовская подготовка по русскому языку (Уровень А2). Введение в язык
специальности»

Шифр образовательной программы Т1.2828.*

Вариант реализации 1

№ п/п Вид учебной работы Продолжительность в днях

1
Учебные занятия с

использованием дистанционных
образовательных технологий

95

2

Промежуточная аттестация с
использованием дистанционных

образовательных технологий
1

Вариант реализации 2

№ п/п Вид учебной работы Продолжительность в днях

1
Учебные занятия с

использованием дистанционных
образовательных технологий

139

2

Промежуточная аттестация с
использованием дистанционных

образовательных технологий
1

6

Приложение № 3

УТВЕРЖДЕНА
приказом начальника
Управления образовательных программ

ОТ J&. оз. ZDZV № ^ёСУ/ll

Санкт-Петербургский государственный университет
ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА

дополнительной общеобразовательной программы

Довузовская подготовка по русскому языку (Уровень А2). Введение в язык специальности
Preparatory Course in Russian language (Level A2). Introductory to the Language of the Specialty

Шифр образовательной программы T1.2828.*

подвид программы общеобразовательная ДОП на базе основного общего

Дополнительное образование детей и взрослых
позиция в лицензии

по профилю (профилям) Не предусмотрено
Форма обучения: Очно-заочная

Язык(и) обучения: русский
Срок(и) обучения: 28 учетных недель

Раздел 1. Общая информация об образовательной программе

1.1.Цель (аннотация/ миссия) ДОП
ДОП представляет собой курс, ориентированный на подготовку иностранных

учащихся к освоению профессиональной образовательной программы на русском языке
медико-биологического профиля, на обеспечение необходимой языковой базы для
поступления в вузы Российской федерации, для скорейшей адаптации в условиях новой
социально-культурной среде, для общения с носителями языка, для осуществления
профессиональной деятельности.

Программа разработана в соответствии с приказом Министерства образования и
науки Российской Федерации «Об утверждении требований к освоению дополнительных
общеобразовательных программ, обеспечивающих подготовку иностранных граждан и
лиц без гражданства к освоению профессиональных образовательных программ на
русском языке» от 18 октября 2023 года, №998.
1.2. Требования к профессорско-преподавательскому составу, необходимому для
реализации образовательной программы

К проведению занятий должны допускаться преподаватели, имеющие базовое
образование или ученую степень (или ученой звание), соответствующее профилю
преподаваемой дисциплины. К проведению занятий по «Введению в язык
специальности» - преподаватели, имеющие диплом о высшем филологическом
образовании или диплома о профессиональной переподготовке на базе высшего
образования по специальностям «Русский язык», «Русский язык как иностранный», либо
учёную степень кандидата филологических или педагогических наук соответствующих
специальностей.
1.3.Условия реализации, делающие ДОП уникальной или дающие дополнительные
конкурентные преимущества на рынке образовательных услуг

ДОП имеет практико-ориентированный характер и в значительной степени
направлена на ознакомление слушателей с предметными знаниями, необходимыми для
продолжения образования в российском вузе.
1.4.Возможные модели особенности реализации

Использование дистанционных образовательных технологий.
Формат реализации - удаленный с использованием информационно-

коммуникационных технологий.